4 esse] *corr. ex* nelle sue scritture  
 dinando Re ed Elisabetta

6 Ora] *corr. ex* Qui  
 19 Castiglia] *corr. ex* Aragona

12 concessa] *del. a* Fer-  
 20 sortiti] *corr. ex* usciti

- na e suoi Successori le Chiese e Capelle che o avessero prese e ricuperate dalle mani de'Saraceni, o avessero edificate nel suo Regno: *Ecclesias et Capellas, quas ipsi in praedictorum Terris Saracenorum caperent, ac in Regno inibi edificare coeperint*. Espone
- 5 lo stesso Re Giovanni a Papa Eugenio, che in vigore della predetta Concessione d'Urbano i suoi Re antecessori avevano *ab ipsis Saracenis non sine magnis periculis laboribus corporalibus, et expensis* ricuperate varie Terre, e che perciò egli aveva il Jus padronato non di tutti, ma d'alcune Dignità, e Benefici *Jus plurium Dignitatum aliorumque Beneficiorum Ecclesiasticorum & nec non in*
- 10 *diversis* [F.16v] *Ecclesiis, locis et Capellis*. Soggiunge poi la preghiera per la Conferma, ed il Papa Eugenio la concede con quel di più che di sopra si è detto, e con aggiungervi la clausula, *Jure tamen cullibet*, come è scritto nella carta comunicata, *alterius in*
- 15 *omnibus aliis semper salvo*, e questa Bolla d'Eugenio è quella, che riferita e confermata nella Bolla d'Innocenzo VIII della quale ora si tratta, e che ora non si dice più spedita nel 1406. ma nel 1486. Col supposto dunque che Urbano II avesse fatta la concessione, **Eugenio la conferma, e la amplia come si è detto di sopra**, e
- 20 poscia alle preghiere del Re Ferdinando, e della Regina Elisabetta Innocenzo VIII conferma la Bolla d'Eugenio IV e però se non è vera la Bolla d'Urbano II come di sopra si è chiaramente dimostrato, quel fondamento per vero dire [F.17r] si può mai riporre o nella Bolla d'Eugenio o nella Bolla d'Innocenzo? Che se mai si rispon-
- 25 desse non esser verisimile che Eugenio confermasse la Bolla d'Urbano se la Bolla d'Urbano non fosse vera, la replica è in pronto, ed è che Eugenio \* fece quel che si suppone che abbia fatto sù le assertive del Re Giovanni ritrovandosi nella sua Bolla la particola *ut asserit*, che certamente ad Eugenio non fu esibita la Bolla d'Urbano,
- 30 perche se gli fosse stata esibita avrebbe, nominato il Re Pietro II che é nominato in quella d'Urbano, e non si sarebbe contenuto come si contenne, lasciando il nome del Re, a cui da Urbano si suppone fatta la concessione. **Ecco le parole come stanno nel monumento esibito.** *Hinc est quod nos etiam recensentes quod fel. record. Urbanus Papa II* [F.17v] *Praedecessor noster devotionis et reverentiae quas recolendae memoriae Regis Hispaniarum tunc existens ad eam Ecclesiam gerebat, magnitudinem dignitate praestringens;* ed inoltre se avesse veduta la Bolla d'Urbanó nel riferirla avrebbe es-